УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15 октября 2015 года

                   № 1099
О проведении муниципального этапа II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015»
В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 30.09.2015г. №306.ОД «О проведении II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015» и в целях повышения роли и значимости профессии социального педагога, выявления лучшего опыта, содействующего повышению эффективности деятельности социальных педагогов Белгородской области приказываю:
1. Провести муниципальный этап II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015» с 15 октября по 27 октября 2015 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015» (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета (с правами жюри) муниципального этапа II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015» (Приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Организовать активное участие социальных педагогов общеобразовательных учреждений в муниципальном этапе II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015».
4.2. В срок до 27 октября 2015 года предоставить в муниципальный центр оценки качества образования (с пометкой для Зайцевой) документы участников конкурса в соответствии с требованиями (Приложение №3).

5. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой М.В. в срок до 30 октября 2015 года направить документы победителя муниципального этапа конкурса в ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» для участия во II областном конкурсе профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины - 2015».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]/

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района
     В.П. Плугатырь

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
 муниципального этапа II областного конкурса профессионального мастерства

«Социальный педагог Белгородчины – 2015»

Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального этапа II областного конкурса профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины – 2015» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

I. Общие положения

Конкурс является практической программой, ориентированной на повышение профессионального уровня, наиболее полную реализацию творческого потенциала и распространение инновационного практического опыта социальных педагогов Белгородской области.
II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях повышения профессионального уровня и наиболее полной реализации творческого потенциала, повышения престижа многопрофильного комплексного психолого-педагогического и медико-социально-правового сопровождения в системе образования социальных педагогов.

2.2. Задачами Конкурса являются:

· создание условий для самореализации специалистов, раскрытия их творческого потенциала;

· выявление талантливых социальных педагогов системы образования Беклгородскойобласти, их поддержка и поощрение;

· распространение передового опыта работы социальных педагогов образовательных организаций на всех образовательных уровнях;
· развитие инновационных форм взаимодействия социальных педагогов с другими участниками образовательного процесса.
III.
Учредители Конкурса
Конкурс учрежден ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования».
IV. Организационный комитет Конкурса
Для организации и проведения Конкурса создается Организационный комитет Конкурса с правами жюри (далее – Оргкомитет).

V. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе принимают участие социальные педагоги системы образования.
5.2. Направление на участие в Конкурсе осуществляется образовательной организацией.

5.3. Участники Конкурса обязаны предоставить полный комплект конкурсной документации в соответствии с требованиями.
VI. Жюри Конкурса
6.1. В целях оценки достижений в профессиональной и общественной деятельности участников финала и выбора победителя создается Жюри Конкурса

VII. Организация конкурса
7.1. Муниципальный этап конкурса проводится с 15 октября по 27 октября 2015 года.

7.2. Прием и регистрация заявок для участия в региональном этапе конкурса осуществляется областным Оргкомитетом до 30 октября 2015года.

7.3. Документы предоставляются в печатном и электронном виде в МЦОКО с пометкой (для Зайцевой).

7.4. Муниципальный этап проводится в 1 этап – заочный.

7.5. Областной конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап - заочный.

2 этап – очный.

VIII. Требования по оформлению документов участника Конкурса (Портфолио)
8.1. Для регистрации участники Конкурса представляют в Оргкомитет следующую конкурсную документацию:

8.1.1. Представление конкурсанта, заверенное подписью руководителя ОУ (Приложение №1а).

8.1.2. Личное заявление конкурсанта на участие в Конкурсе (Приложение №1б).

8.1.3. Анкета участника Конкурса (Приложение №1в).
8.1.4. Список научных статей и публикаций (если они есть), оформленный с учетом всех библиографических требований.
8.1.5. Цветная фотография (в электронном виде в файле объемом не более 2 Мб, но не менее 0,3 Мб) для оформления информационно-презентационных материалов конкурса.

8.1.6. Резюме социального педагога (для оформления информационно-презентационных материалов конкурса и размещения на сайте БелИРО):

· резюме должно представлять собой изложение в лаконичной форме профессиональных достижений, подкрепленных аргументами и доводами;

· резюме должно быть оформлено с помощью компьютерных программ (MS Office), в т.ч. графических;

· объем резюме не более двух тысяч знаков с пробелами.

8.1.7 Описание инновационной психолого-педагогической технологии работы Конкурсанта (объем не более 5-7 печатных листов с интервалом 1,0);.

8.1.8. План-конспект занятия, классного часа, тренинга и т.п. (объем не более 10 печатных листов с интервалом 1,0).
8.1.9. Аннотация к конкурсной разработке, в которой обосновывается актуальность выбранной технологии, указывается значимость технологии для педагогической практики.

8.2. Комплект документов конкурсанта должен иметь оглавление и сквозную нумерацию листов. На титульном листе комплекта конкурсной документации необходимо указать:

· на II областной конкурс «Социальный педагог Белгородчины – 2015»;

· название заявленной разработки;

· фамилия, имя, отчество автора;

· контактная информация: ФИО контактного лица, электронный адрес, контактный телефон, факс полный, почтовый адрес с индексом.

8.3. Представленные материалы не возвращаются и не рецензируются.

IX. Процедура проведения областного этапа конкурса

Областной конкурс проходит в два этапа. На первом этапе проходит конкурс Портфолио. Второй этап проводится с участием социальных педагогов, прошедших заочный этап.

Очный этап Областного конкурса.

9.1. Первый тур – «Визитная карточка» (до 5 минут).
9.1.1. Цель: знакомство с участниками Конкурса, оценка коммуникативных навыков.

9.1.2. Очередность выступления участников в первом туре осуществляется открытой жеребьевкой.

9.1.3. В первом туре Жюри оценивает следующие задания:

«Визитная карточка: «Я – социальный педагог (название образовательной организации)». Продолжительность – до 5 минут.

Критерии оценивания первого тура:

· общая культура (речь, манера поведения, внешний вид);

· логика построения самопрезентации;

· содержание выступления;

· умение ориентироваться во времени.

9.2. Второй тур «Открытое внеклассное занятие» (до 30 минут).
9.2.1. Цель тура: оценить уровень профессионального мастерства социального педагога.

9.2.2. Очередность выступления участников на втором туре осуществляется открытой жеребьевкой.

9.2.3. На втором туре Конкурса Жюри оценивает выполнение задания «Открытое занятие с детьми». Продолжительность – до 30 минут (20 минут – занятие, 10 минут – структурированный анализ).

9.2.4. Критерии оценивания второго тура:

· общая культура, эрудиция;

· логика построения занятия;

· коммуникативная компетентность (умение слушать, слышать, устанавливать контакт, адекватно реагировать, умение общаться с аудиторией);

· профессиональная компетентность в сфере педагогики;

· уровень профессионального мастерства, владение современными педагогическими технологиями;

· методическая компетентность (соответствие применяемых форм работы поставленным целям и задачам, использование способов, методов и приемов, обеспечивающих эффективность занятия, создание психологического комфорта);

· достижение поставленной цели;

· соблюдение регламента.
9.3. Третий тур «Работа с родителями» (до 10 минут).
9.3.1. Цель тура: оценить уровень профессионального мастерства социального педагога в работе с родителями.

9.3.2. Очередность выступления участников в третьем туре осуществляется открытой жеребьевкой.
9.3.3. Участникам Конкурса предлагается продемонстрировать инновационные формы взаимодействия с родителями. В роли родителей выступают участники Конкурса, педагогические работники образовательных организаций и т.д. (10-12 человек).

9.3.4. Критерии оценивания третьего тура:

· профессиональное мастерство,

· коммуникативная компетентность (умение слушать, слышать, устанавливать контакт, адекватно реагировать, умение общаться с аудиторией);
· артистичность,

· общая культура, эрудиция;
· инновационность в проведении родительского собрания.

9.4. Четвертый тур «Мастерская профессионала» (до 7 минут).
9.4.1. Цель тура: оценить уровень профессионального мастерства социального педагога.
9.4.2. Очередность выступления участников в четвертом туре осуществляется открытой жеребьевкой.
9.4.3. Участникам Конкурса предлагаются на выбор педагогические ситуации. Время на подготовку 15 минут. Цель – определение психолого-педагогической компетенции конкурсантов. Регламент до 7 минут.

9.4.4. Критерии оценивания четвертого тура:

· знание общей возрастной психологии и педагогики;

· знание психолого-педагогических основ работы с детьми и родителями, умение регулировать межличностные отношения, разрешать конфликтные ситуации;

· уровень коммуникативных способностей, наличие лидерских качеств;

· развитие речи, способность к эмоциональному воспроизведению ее в зависимости от ситуации.

9.5. Оценивание жюри осуществляет в соответствии с критериями

(Приложение 1г).

9.6. Ответственный секретарь составляет протокол оценки заданий всех пройденных туров. Протокол заверяется подписью председателя Жюри.

9.7. По результатам пройденных туров определяются победитель, набравший максимальное количество баллов, призеры и лауреаты Конкурса.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. Участникам вручаются свидетельства.

Приложение 2

Состав Оргкомитета с правами жюри

муниципального этапа II областного конкурса

«Социальный педагог Белгородчины — 2015»

	Волочаева Марина Викторовна
	директор  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	Зайцева Ольга Дмитриевна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, секретарь

	Кутовая Наталья Петровна
	специалист управления образования администрации Ровеньского района

	Вовк Татьяна Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

Приложение 3

Приложение №1а.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
в Оргкомитет

муниципального этапа II областного конкурса

профессионального мастерства
«Социальный педагог Белгородчины – 2015»

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование выдвигающего органа)
выдвигает__________________________________________________________

(ФИО полностью)
на участие во  II областном конкурсе  профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины – 2015»

Руководитель ОУ
________________________/________________/

(подпись)

(ФИО)
«___»___________________2015г.

М.П.

Приложение №1б.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня для участия во II областном конкурсе профессионального мастерства «Социальный педагог Белгородчины – 2015».
Подпись __________________/_______________________/

«___»___________________2015 г.

Приложение №1в.

АНКЕТА

участника II областного конкурса

«Социальный педагог Белгородчины – 2015»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Район

	Населенный пункт

	Учреждение

	Образование

(ВУЗ, год окончания)

	Специальность по диплому

	Стаж работы по специальности

	Категория, разряд

	Название конкурсной разработки

	E-mail

	Рабочий телефон, мобильный  телефон

Подпись __________________/_______________________/

«___»___________________2015г.

Приложение №1в.

Критерии оценки результатов первого тура Конкурса

«Визитная карточка»
Оценка: от 1 до 10 баллов.

Общее время  выполнения – 5 минут.
Критерии оценивания

· логика построения самопрезентации;
·  коммуникативно-речевая культура;

· оригинальность;

·  индивидуальность;
· эмоциональность;
· артистизм;

· содержание выступления;
· соблюдение регламента.
Критерии оценки результатов второго тура Конкурса
«Открытое внеклассное занятие»
Оценка: от 1 до 10 баллов.

Общее время  выполнения – 30 минут.
Критерии оценивания

· новизна технологии;

· научно-методическая обоснованность демонстрируемой технологии;

· достижение поставленной цели;

· профессиональная компетентность в сфере психологии и педагогики;
· методическая компетентность (соответствие применяемых форм работы поставленным целям и задачам, использование способов, методов и приемов, обеспечивающих эффективность занятия, создание психологического комфорта и т.д.);
· владение навыками коммуникативного взаимодействия (присоединение, тактичность, эмоциональность, принятие, толерантность, культура речи);
· общая культура (речь, манера поведения, внешний вид);

· рациональное использование времени в ходе реализации содержания и соблюдение регламента.

Критерии оценки результатов третьего тура Конкурса
«Работа с родителями»
Оценка: от 1 до 10 баллов.

Общее время  выполнения – 10 минут.
Критерии оценивания

· профессиональное мастерство,

· коммуникативная компетентность (умение слушать, слышать, устанавливать контакт, адекватно реагировать, умение общаться с аудиторией);
· артистичность,

· общая культура, эрудиция;
· инновационность в проведении родительского собрания;

· соблюдение регламента.
Критерии оценки результатов четвертого тура Конкурса
«Мастерская профессионала»
Оценка: от 1 до 10 баллов.

Общее время  выполнения – 7 минут.
Критерии оценивания

· знание общей возрастной психологии и педагогики;

· знание психолого-педагогических основ работы с детьми и родителями, умение регулировать межличностные отношения, разрешать конфликтные ситуации;

· уровень коммуникативных способностей, наличие лидерских качеств;

· развитие речи, способность к эмоциональному воспроизведению ее в зависимости от ситуации;

· соблюдение регламента.
Примерные темы проведения конкурсного внеклассного занятия для номинации
Формирование гражданской позиции.

Создание условий для самореализации детей.

Формирование системы ценностных ориентаций учащихся.

Помощь детям в решении конкретных проблем.

Организация и развитие классного коллектива. Создание микроклимата в классе, формирование межличностных отношений.

Помощь учащимся в выборе профессии.

Пропаганда безопасного и здорового образа жизни.

Стимулирование творческой деятельности учащихся.